Sed quamuis ranta teneat
par-

parsimonia laudum, affirmare tamen licet, eam esse Dominus huius, aut fortunam, aut gloriam, ut si quid in cremehti cäperit, si quid damni in Septemtrione Religio fugerit; hinc potissimum ferat acceptum. Nam omnes fere artes, quibus Hæreses debellatur, hic posuit; Ac primum magnam Hæresum domitricem Sapientiam. Enim vero cum nec malum, nec falsum suis viribus vigeant, sua mole nitantur; etiam cum deterrimo nocendi, fallen- diue munere perfunguntur, manu optima militant. Nam quemadmodum illud bonitatis

tatis specie fæuit: ita hoc ve-
ritatis larua grassatur, ac v-
trumque ex potioribus Cœli
beneficijs humana infortu-
nia exprimit. Bellatrice er-
go Sapientia opus est, quæ
veritatem ex hostium castris
abripiat, ostendatque capri-
uam ibi fuisse, nō transfugā.
Ac præsertim postquam im-
manibus delirijs, quæ Luthe-
rus prodiit, verecundas sub-
tilitates Caluinus apposuit;
Cum ille insana protulerit,
hic mitigauerit; alter, omnia
negando, rationem exarma-
uerit; alter, multa cōcedendo,
prodiderit, ita tamen ut plus
modestam fraudem, quam
in-

inconditam audaciam extimescas. Ecquis ergo non viderit fuisse pernecessarium eruditam ponere officinam, in qua scientiæ omnes sudarent, ac fulmina verè cœlestia primum cuderent, deinde torquerent? Nec eam alibi decuit aperiri, quam Romæ, ubi Vaticani dextera cœli armamentario præsidet, & quo lectissima Europæ ingenia cōfluunt, ut propterea quidquid veritatis alibi nascitur, hic floreat; quidquid alibi falsitatis, hic exarescat. Porro quam opportunum fuit, ut Germanæ, atque Ungaricæ Iuuentutis indoles, sed lector,

C tior,

tior, sed nobilior armaretur?
Neq. enim reciprandæ Ger-
maniæ, atque Vngariæ gloria,
aut externis, quippe suspec-
tis, aut Cœnobitis, quia odio-
sis, recte seponebatur. Ea
nomina Germanis inuisa,
cum tanquam Pontificis ser-
uum pecus, & Vaticanî ve-
nales animas, Hæresis infa-
masset. Ergo disceret Germa-
nia à suis, voces suas audiret,
suis auribus, suis oculis fide-
ret: cerneret suos filios, &
quando diuinæ veritatis tes-
tes non crederet, pateretur
pertinacæ suæ obiurgatores.
Et sane vtramque sortem su-
bit. Nam ex hac domo qui-
libet

libet annus omnium littéra-
rum viros tanta vbertate re-
misit in patriam , vt nos nos-
trę sterilitatis non pigeat, alie-
næ contumaciæ pudeat. Si
enim oriens, si occidens totus
prona facie Vaticano se fiste-
rent, exclamarem , tāta mer-
uimus . Certè si Germaniæ
Academias interroges , hinc
Magistros ; Si templa , hinc
Concionatores: Si Aulas, hinc
Oracula , Si et Hostes , hinc
viua tela se accepisse testan-
tur . Et si famam ipsam ro-
ges, dicet, sua ora, sua sæcula,
eorum sacrasse nominibus .
Cum alij typis ediderint sa-
cras Historias, alij Sacras Cō-

C 2 cio-

ciones, plures Controversiarum glomerata volumina, alij rigidæ, alij amœnæ sapientiæ monumenta, ut nulla fuerit disciplina, quæ filios non dederit, si numeres, multos, si æstimes, magnos. Vbertatem autē doctrinarum si Roma retulimus, in Germania au-ximus. Hos discipлина nostra, illos æmulatio, plures, & inuidia nobis similes præstitit: Adeo ut qui nunquam viderant Romanam beneficam senserint. At eorum præsertim educationem litteris tradere oportuit, quos in spem Antitistū, ac Præsulum religio ale-ret. Etenim fremebat Hæretis

sis, sacras insulas in stolidam ca-
 pita semper ascendere, stul-
 tissimos hominum Cœli O-
 racula prodere, Cœli sceptra
 tractare, Deum in terris age-
 gere; Et eo fragore, eo euen-
 tu iactabat, ut dum Episco-
 pos despicatos ostenderet, re-
 belles populos faceret. Nam
 rebellionibus iter odium vr-
 ger, contemptio sternit: quā-
 doquidem nullum obsequiū
 inueneris, ubi nulla Maiestas.
 Nec dubitem religioni nullū
 hostem occurrere infensio-
 rem, quā despici: cum enim
 Religio opinione nitatur; si
 optima fuerit, stabit; si pessi-
 ma, cadet. At inter despiciē-

C 3 tig

tiæ gènera id perniciosius,
quod ex ignorantia suas con-
tumelias accipit. Cætera vi-
tia aliquid superbi, aliquid
magnifici spirant, humani
saltē aliquid retinent; Hæc
ex toto viliſ, & infra hominē
est. At si olim Hæresis in
Præfulum ignorantia præsi-
dia inuenit, iam ex Præfulu
Sapientia excidium timet.
Et timeat hostes, quos arma-
uit, quos fecit: nisi enim ob-
iurgasset ut sibi impares, non
cerneret se ipsa maiores. Di-
gna est, ut penitus medullis
fentiat gladios, quos dum ri-
sit, exacuit. Age iam, quis E-
piscoporum in Germania est,
quos

quos Roma hinc misericit, &
plenum doctrinarum pectus
non ruderit? Nemo profec-
to, qui eloquentia sua non
tonet in templo; nemo, qui
legibus suis in tribunali non
fulminet: omnes ut pietatem
laetent, Hæresim iugulent,
suo vtūtur ingenio. Disiecta
tandem est illa personarum
monstrofa discretio; cum a-
lius nomine, aliis munere,
biceps esset Antistes: huic de-
cus, illi labor diuidetur;
neutrū cura, neutrū amor
tangeret sponsæ, cum alter
nesciret suam, alter sperne-
ret, ut alienam. Plane ex Epi-
scopis, quibus publica fama

C 4 per

per typos sponder æternitatem, si omnes numerarem, vobis molestiam, si paucos, nobis inuidiam parerem. Cum vniuersos non possum, multos non debeam, nemine compello. Sed tamen tanta Germanorum præsulum sapientia facit, ut animum in spes audacissimas mittam. Evidem nescio an Cœlum ita saturauerit iras suas, ut integræ sæculi pœna, quæ iam sa- guinem Germaniæ exhibet, vindicatum se vocet. Sed si cœlestē vltionē aut iuste expleuit, aut benignè condonat, audiat Europa, & læto sinu recordat; quæ ominor: Quā pri-

primum Hæresis sin minus
vitam, Regnum certè suum
in Germania amittet. Nec
vanus furor ad fausta vatici-
nia impulit mentem. Qua-
uis in Republica necesse est,
ut ea religio regnet, quam
docti sequuntur; ea cadat,
quam adorant indocti, Nam
vulgaris, & si non id agat, quod
Sanctis placet; id tamen cre-
dit, quod Sapientibus sapit.
Quippe ut credat, alienam
mentem; ut operetur, suam
libidinem consulit: fidem
externa auctoritas extorquet,
insitus genius culpas. Cum
igitur Germania in Religio-
nes multas scindatur, illa re-

gnar-

gnabit, cui sapiētia militat; no-
stra igitur, cui & seruit. Inūc,
& scientias Hæresum matres
appelles. Cum pulchræ, cum
Virgines, cum & Amazones
sint, non pariunt Hæreses, sed
occidunt. Mehemetanam
religionem spectes. An quia
nulla doctrinarum procella
concutitur, nulla aura crif-
patur, alta tranquillitate so-
pitur? Usque adeo agitatur,
ut in octoginta planè Hære-
ses laceretur, è quibus Feza-
na, ac Persica, hęc per Asiam,
illa per Africam supersticio-
nis Regnum Turcicæ inui-
dent. Enim vero cuiuslibet
ingenium, quamuis inerudi-
tum,

tum, si solers, si viuidum, si
in ausus erectum fuerit: facile
religionis arcana turbabit.

Sed si quis sine litteris pacē
aliquando substulerit, nun-
quam sine litteris referet.

Nam calor idem, qui febrim
accendit, non recoquit sani-
tatem. Atque hinc est quod
apud nos plures Hæreses na-
rē, plures extincte; penes Tur-
cas quotquot pullulant, toti-
dem virent. Sed quid tan-
dem litteræ possint ipsæ hof-
tium fraudes doceant; Eas
Iulianus veruit nobis, Mehe-
metes etiam suis. Nam ille,
quidem vna cum litteris ge-
stiebat militare, timebat ad-

uer-

uersus litteras congregdi , vn-
de eas à nobis excus sit, non
vt imbelles ; sibi retinuit , vt
inquietas ; quemadmodum a-
liquis Principum libentissi-
mè suorum hostium regna
Bombardarum ingenio spo-
liaret; vt suis tantum victorijs
terrestria illa tonitrua, fulmi-
na illa seruirent. Mehemetes
vero , ne scientias inimicas
haberet, amicas renuit, & for-
tasse sagacius, cum nosset lit-
teras ex eo esse armorum ge-
nere, quæ prius amicos, dein-
de hostes expugnant . Qua-
mobrem quisquis , vt liber ,
ferocia , ac cruenta vota ad-
uersus Ottomanum Imperiū
nun-

nuncupet : bella ex ipsis, clades à Persis , ruinas e Cœlo : ego vnum, & cuncta complexum imprecor, scientias: si discunt , vicimus . Nam nouo victoriæ genere, si hostis hic docetur, debellatur.

In Hæresis tamen excidium incassum Sapientia suppeditat arma , nisi virtus commodet manus , vt sagittas, quas illa sagaciter præbet, hæc rectius dirigat. Nam veritas telum est, quod si è scelesto pectore torqueas, antequam exeat, tūditur. Ut dolus enim non vt veritas sonat: Hinc dubiam sëpe Populorum mentem ea sententia

im-

impulit, vt religionis arcana
tanquam politicas fraudes
horruerint. Si enim malos
Reges ita publica suspicio a-
gitat, vt benè, ac praeue facta
premat ex æquo; cū in opti-
mis etiam legibus artes Ty-
rannidis notet; multo magis
ea calumnia laborabit Sacer-
dotum fama, quorum pote-
stas cum deriuetur è Cœlo,
intrusa censetur, aut spuria,
nisi præferat fronte patrium
cœluin. Certe non facile vul-
gus intelligit, quomodo hæc
duo nestantur Fides, & Sce-
lus. Nam recte credere, ac
bene agere tam arcto cōple-
xu se stringunt, vt dissonum

videatur, quod recte credat,
 qui male operatur; bene ope-
 retur, qui credit male: quasi
 leuis sit Fides, nisi descendat
 in pectus; pigra virtus, nisi in
 mentem insiliat. Atque id
 præsertim monstrosum in il-
 lis, quos Deus sacra Sacerdo-
 tij luce circumdedit, ut cæte-
 ris prælucerent tanquā certa
 norma credendi. Hinc tuum,
 Iuli, tuum, Gregori, consiliū
 iterum exosculamur; cum
 domum hanc posueritis, vt
 non minus scientias, quam
 virtutes pareret. Discerēt hic
 futuri Præfules optima doce-
 re, optima operari. Et qui-
 dem scimus mordacem Hæ-

re-

resim, cum aduersus Romam
infrenduisset, ostentasse fac-
tis impiam, ut ostenderet do-
ctrina fallacem. Quariebat e-
nim splendidam hastam eo
dilemmate. Si Roma docet
vera, cur non præstat? Si fal-
sa, cur docet? Videat ergo ea-
dem hic doceri, ac fieri; non
otiosam præcipere, exequi a-
ctuosam. Senserit reuerentes
Germanos alijs legibus, &
alijs moribus; & intelligat
quod eos Roma formarit,
dum docendis erudit, præ-
sttit facienda. Næc ignoro
Sacerdotum famam duplici
potissimum criminatione,
morderi, auaritia, ac libidi-
ne.

ne . Ac prima quidem deli-
catas pietatis aures tam male
verberat , vt teneros alioqui
animos in saeuissima vota cō-
pulerit . Etenim Religioni
antiqua tempora , ac fata sus-
pirant : iterum ad specus,ite-
rum ad cruces , ad Nerones
iterum libentissimè mitte-
rent. Infælicem cuperent, vt
cerneret sanctam. Ac eo pius
furor abripuit, vt si possent, e
Pontificis manu sceptra Itala
extorquerent ; Episcopis op-
pida, quibus imperant; Sacer-
dotibus prædia, ex quibus vi-
uunt; auferrent: ipsa sacra ad
fictiles calices, Deum ipsum
ad simulacra lignea abijce-.

D rent.

rent. Vociferantur enim: p-
reat noua fortuna, dum pris-
ca virtus exurgat. Non Re-
gnum, non exercitum, nou-
ærarium habeat: amet men-
dicitatem, amet seruitutem ,
dum earum beneficio inno-
cēs sit. Quibus vocibus, quas
improuida pietas iacit: mirè
consonat Hæresis fraudulen-
tia: Plus Ecclesiæ nocuisse
auream Cōstantini manum,
quam Neronis ferream: Petri
nauim, quia aurata puppi, ar-
genteo rostro, sericis velis na-
uiget , inter vitiorum vorti-
ces quotidie quat: si conto
vndas pelleret, si lino auras
legeret , procellæ & ipsæ vir-
tu-

tutis lirtori sisterent. Veniret
Princepes , accederent popu-
li, sua repeterent . Quid infu-
lata vitia occuparent floren-
tissimas Germaniæ partes?
Vindicarent Prouincias, quæ
nec Principes habent, nec li-
bertatē . Videmus, quo frau-
des se diriganr : Religionem
enim vilem volunt , vt con-
temnant; inermem, vt truci-
dent ; inopem , vt deseratur .
At huius institutiōne Colle-
gij piā imprudentiam,&fa-
cilegam sagacitatem satis e-
lusimus . Artem enim inue-
nimus, quæ Germaniæ Eccle-
siæ fortunam nouam nō tol-
leret,& priscam Sanctimoniam

D 2 red-

redderet. Habeat opes inge-
tes in virtutum præmia, nou-
in fomenta vitiorum. Quos
enim destinauimus aris, ita
hic componere animum dis-
cunt, ut prius cupiditates in-
ternecent, quā habeant quid
concupiscant. Si prædia, si op-
pida, si Prouinciaz, ex Sacer-
dotij munere ad eos descen-
derint, inueniēt sinus, qui re-
rū desideria extinxerint, vsū
nouerint. Quid enim satis ti-
bi factum, Calumnia, prædi-
cabis, si ostendero neminem
ex Germanis, tam Sacerdoti-
bus, quam Episcopis, quibus
huius domus educatio conti-
git, fordido animo, aut rapa-
ci

53

ci manu stetisse; sui parcōs,
alieni non appetentes? Si tibi
id satis ad causam nobis parū
ad victoriam. Si non profē-
ram grandē numērum Præ-
sulum, qui opulentos reddi-
tus in pauperes sparserint, qui
Templa immania excitarint,
qui religiosis Familijs ampla
Cænobia, qui Monialib⁹
multa Claustra, qui Acadē-
mias, qui Seminaria, qui No-
focomia extruxerint; vt au-
ritiæ, vt rapinæ reos incusa-
bo. Utinam liceret circuire
Germaniam: vbique occur-
rerent, vbique oculis se in-
gererent, plusquam centum
liberalissimæ pietatis monu-

38

D 3 men-

menta, ac prope miracula. Et
ne omnes mittā, nuper Augu-
stanus Episcopus Dilinganā
Vniuersitatem auxit, Osn-
burgensis Academiā Osn-
burgensem excitauit. Et nūc
in sinu Vngariæ nascitur ma-
xima domus nostræ huic, &
legibus, & habitu similis, hu-
ius planè filia, nisi Patrem ha-
beret Georgium Lippai, olim
Alumnum nostrum, nunc
Strigoniensem Antistitem.
Sed iam liceat & ipsam Hæ-
resim aduocare, vel vt nostra
testetur, vel vt sua erubescat.
Referat illa, quoties, vt Epis-
coporum erectos animos in
sua desideria flecteret, pater-
na

na bona sustulerit : pauper-
tatem inuexerit, vt male sua.
da fame scelus induceret. Sed
geminauit palmam , cū ma-
gnæ illæ animæ flagitiū ab-
nuerint, egestatē admiserint.

Si vero ad alteram accusa-
tionis partem transeas ; scio
quidem præterito sæculo eo
prorupisse Sacerdotum licé-
tiā, vt Tridentinum anceps
steterit , maritales ne tædas
concederet Sacerdotibus , &
fineret in aras ascendere My-
stas vxorios . Cum enim fere
desperasset intemperiem ma-
li sistere, animus fuit virtutē
deserere, vt vitium perderet :
& ne longius serperet libi-

D 4 dinis

dinis dedecus, gloriam Latini Cœlibatus exscindere . At in huius virtutis decora quomodo incubuerit nostra progenies , nec dicere scio , nec audeo . Referam tamen plurimos illustrium Præfulum , & id temporis tolerare continuata iejunia , cruentare ferrea flagra , induere setosa cilia , super nudis asseribus latu sponere . Vos reputate , an libido tam male habitet , tam aspere viuat , tam dure dormiat ! Erigat impudentes oculos Hæresis , videatq. huc exprobrata cænarū ingenia , huc vestium luxum , huc lectorum mollitiem recidisse .

O si

O si orationis carceres sine-
rent, quam glorię scēnam pā-
derem! Ostenderem alios pro
Religione in exilium actos,
alios in carcerem trusos: Hos
verberibus liuidos, illos vul-
neribus cruentatos; aperirē
sanè lactentis Ecclesiæ pur-
pureum sæculum; quippe re-
censerem etiam Mārtires nō
quidem plures, nec tamen
paucos, plurimos certè, nisi
Hæresis victorias inuidisset:
Agminatim enim in Saxo-
niā, in Daniā, in Sueciā
irrupimus: Eorum gladios
nostro pectore laceſſiuimus.
At sœuas manus tantæ virtu-
tis stupor inhibuit. Demum
si adhuc

si adhuc Calumnia nobis nō
parcit, sciat seras mortis fu-
rias parcere. Plura enim no-
strorū cadauera arcano bal-
samo incorruptio seruat, Pie-
tas colit. Eos calumnia mo-
deat, quos vermes non mo-
morderint, cœlites fouerint;

Verum Religio, quæ totam
Cœlo se vouet, etiam in bene-
ficia terrarum incumbit: ac-
tuosa in Deum, nec mortaliū
negligens est. vtraque enim
immiscet: terras Cœlo, Cœlū
terris tuetur. At quid mirū,
si quodcunque Deus hic præ-
cipit, à nobis exigat, vt nobis
profit? Et cum obsequimur,
& cum adoramus in nos be-

ne-

neficium vergit, Deum non
tangit. Quin ipsum amorem
sui, quem imperat nobis, pro
nobis amat: Adeo ut & quādo
nos Deum amamus, nos met-
ipsos amemus. Attamen cur-
uæ quædam animæ Religio-
nis artes tam aduersas Impe-
rij artibus horrent, vt inter
arcana regnum, primum
putent, Religionem diffimu-
lare; secundum, spernere; vlti-
mum, frangere. Etenim of-
tentant Episcopos, vt infidio-
sa cacumina, quæ in Domi-
nantium capita fulmina mo-
lliantur, ruinas vrgeant. Quip-
pe, aiunt, in cuiuslibet sinu
Reipublicæ eos attollere Ré-

pu-

publicam à liam, Dominatio-
ni nūquam fidam, & concor-
diæ semper infensam, ita vt
nec Principes regere, nec Po-
pulos regi permittant. At cre-
dat orbis terrarum, Anti-
stites, & cœtera culmina sa-
cri cætus à Deo erecta, vt Re-
gnorum clades arceant, con-
fulant fœlicitati. Nam Respu-
blicæ quidem veteres, vt sedi-
tiones, & bella internecarēt,
vt ambitionem, vt adulteria,
vt rapinas plesterent; leges
sapientissimas posuere; at nul-
la docebat, quomodo hono-
ris, auri, venerisque cupidita-
tes perdomarentur; idèo sæpe
accidit, vt antiquæ Respubli-

cæ

cæ licet optimis legibus ful-
tæ in pessima ruerent. Non
enim lex virtutem facit, sed
monstrat: quænā sit dicit; v-
bi, & qua via inueneris, nun-
quam dicit. Nobis tamen nō
ita male consuluit Deus; cum
nostra Religio per Præfules,
administrosq. suos, eo potissi-
mum tendat, ut singula cupi-
ditatum genera perdomet,
omnes Principatum furias
necet. Episcoporum itaque,
manus non quassant sceptræ,
sed firmant: Licet, per eos,
Principibus regere, licet Po-
pulis regi. Duo tantum impe-
diunt, duo frangunt, in illis,
Tyrannidem; in his, rebellio-
nem.

nem. Quis ergo neget, & in
hunc finē opportunū fuisse
Reipublicę, designare locum,
vbi magnæ mentes ad insula-
rum onera pararentur, vt hic
domarent priuatas cupidita-
tes, alibi publicas? Certè Græ-
corum Ecclesia etiam cum
regnatrix esset, cum opulen-
ta, Cœnobitarum sola nomi-
na vocauit ad insulas. Evidē
haud clauferim tam breui
confinio generis humani vir-
tutes. Vbiique nascantur, vn-
dique accurrant: ita tamen vt
singuli afferāt suam quidem
conditionē, animū vero Cœ-
nobitæ. Atque utinam om-
nes eos referre hic possem,
qui-

quibus hæc Domus domitorum publicarū pestiū geniū dedit? Profecto cū Boemia tumesceret, Vngaria fureret, plures Germaniæ Prouinciæ insanirent, nostrorum Antistitū decus fuit, nascētes seditiones elidere; natas iugulare.

At si, ut Sacrorum hominum Ordo rectè, casteque educetur quælibet Natio possit, Germania flagitar. Hic enim, ex prisco gentis more, in Principum Ecclesiarum munera, nempe Canoniciatus, & si quo alio nomine notantur, nunquam plebeia nomina sese inferunt: Nemo auditum inuenit, nisi A uorum multæ.

multæ imagines , & longa
stemmata faciant viam . Quo
instituto , , & Religionis ma-
iestas , & Pax Reipublicæ ni-
titur . Maiestas quidem ,
cum omnia , qua tractantur
manu , premantur , aut sur-
gant . An non ideo olim mu-
sica nobilis , pictura nobilior ,
& nunc ipsa aratra splendesce-
rent , si iterum trabeatis ma-
nibus stringerentur ? Ideo om-
nibus fere nationibus cōsue-
tudo , Sacerdotes ex lecto , ve-
rustoq. sanguine legere . Non-
ne apud Gallos , Druides ; apud
Romanos , Flamines nobilis-
mi , & maximi Pōtificis decus
ipsum supra diadema Cæsa-
ris

ris assurrexit? Etiam Turcæ,
quibus adeo inuisa nobili-
tas, si exercitus nouo homini
tradunt, aras non nisi Mystæ
ex antiqua Thracum prosa-
pia fidunt. Tu solum noua
Protestantium, atque Anaba-
ptistarum religio sacra mini-
steria infra artificum fordes
deprimis: quia Principem,
non Numen colis, nouum
adulationis genus inuenis-
ti; Deum Principi subdere.
Ac magnum quoque Reipu-
blicæ arcanum, nobilium
Familiarum secundò genitos
ad insulas destinari. Nam
eos duæ potissimum furiæ a-
gitant, ambitio, & paupertas.

E Quas

Quas cum indignè à se tolerari, putent, sæpiissimè in rebelliones irruunt; ut per persistens, & rapax scelus famā captent, aut opes parent. Sed Religio vtrique huic Erynnidi sapienter occurrit: tantum dignitatis ingerit, ut ambitionem satiet; tantum commodi, ut vtinam paupertatis in locum luxus non immigraret! Quantum igitur, religio, quantum Germania huic Collegio debet? Huc enim clarus vastissimè Nationis sanguis tam pleno alueo fluxit, ut nulla fortasse sit magni nominis prosapia, quæ sua decora non immiserit, ut

am-

amplificata recipere. Numeres Dynastarū titulos; Comitatum nomina appelles, designabimus eodem honoris vocabulo Alumnos plures. Et si Austriacam Regnaticem demas, ex supremis Germaniae familijs duæ in Vaticana religione permanferant, Bauara, ac Badensis. Vtraque domum hanc suo nomine honestauit. Nam prima Franciscum dedit, quem nunc Osnaburgensem Antistitem veneramur; Altera olim Ioannem Carolum, nuper Bernardum Gulielmum. Ergo res ita diuisa est, ut ad Sacerdotij

E 2 cul-

culmina Germania nobiles
legat, Roma faciat nobilio-
res; Illinc Auorum Sangui-
nem habeant, hic & virtu-
tes. Quamobrem Maioribus.
Nepotes suos reddamus: opti-
mis, optimos. Properent ad
facros honores: at sciant ab
Atauis se habere, ut vt pos-
sint adire; a nobis, ut mereá-
tur. Ab stirpe enim minimū
referunt, Nomen, Fortunam.
Hinc bonam mentem, ma-
gnum animum, virtutes,
scientias.

Iam vero iuuentutis facros
ad honores assurgentis edu-
catio vltioribus causis Ger-
maniae necessaria. Hic enim
ex no-

69

ex nobilium pube, Canonici;
ex Canonicorum flore legū-
tur Episcopi. Per priuatas
manus vniuersa fors currit,
cum ijdem elegant, ijdem
ellegantur: ideoque quales e-
ligētes, tales electi, eo rerum
omnium genio, ut semper si-
bi per quam simile generēt.
Omni ergo ope enī oportē-
bat, vt seges suppeteret ho-
minum, qui digni eligi, digni
eligere forent; ac Sacram for-
tunam mitteret magna pru-
dentia, capacior virtus re-
ciperet. Scio quidem effatū
esse, multitudinē male agere,
bene iudicare: At non hic,
vbi ipsum iudicare, agere,

46

E 3 est.

est. Quisquis enim hic iudicat, vel aduersus suam cupiditatem, vel pro sua spe iudicat, ut proinde non solum agat, sed pugnet. Certè ab antiquis accepimus, quælibet comitia furenti, æstuante cupido pelago comparari: Sed Sacra præfertim, cū ijsdem cupidinibus agitetur, non ijsdem respectibus conquiescāt. Quisquis hic elitit, ut in Principatu Sacro, id est diuite, & incruento; cum multum speret, parum timet; tantum audet, quantū potest. Et cur in pluribus Europæ Provincijs, sæculorum experientia è Cleri manu suffragia

fragia infularum excusfit; &
& alibi Regum, alibi Pontifi-
cis arbitrio tradidit, nisi quia
præstabat, vnius volūtati ser-
uire, quam centum? Itaque
si per nos Germania Canoni-
cis non scateret, quos Eccle-
siæ honos, ac Pontificis reue-
rentia tangeret, quam fædas,
quam vanales Episcopatuū
vrnas ambitio agitaret? Agi-
taret inquam? Certe non se-
mel exurrexissent Antistites,
quos ita Protestantium Prin-
cipum armata promissa sol-
licitassent, ita familiæ blādus
amor corrupisset; ut Episco-
patus in hæreditariū princi-
patū sæpè vertissent. Etenim

E 4 sce-

scelera , quæ dominationis
blanditiæ fascinant, tam pro-
no furore se se proijciunt , vt
nemo contineat , nisi aut sū-
ma virtus , aut magnus me-
tus . Nam ceteræ bonæ men-
tis causæ pudor, ac fama hu-
ijsmodi flagitia ita excusant,
vt palpent, vt erigant: Latro-
cinia enim, si magna fuerint,
victoriæ appellantur . Et illa
quænam , Deus immortalis ,
tempora, in quænam incita-
menta Germanorum Præsu-
lum ambitio incidit ? quam
obuia , quam parata vni sce-
leri scelera ? Septentrionem
totum violenta discordia ,
Principes inuida rabies , po-

pu-

pulos pertinax furor inuaserat. Bella ciuilia, externa, mixta surrexerant. Fugati Cœfares, vastate Prouincie, Vrbes deletæ, disiecta templæ, omnina aut Hæresis, aut Martis arbitrio. Quam facile in hæc irrepssisset ambitio, ut dum Protestantium minis cedere videretur; suis votis faceret scilicet? Certè ambitio cupidatum vaferima, atque ingeniosissima est. Nam sæpe suorum ausuum insana molimina metu vel mortis, vel infamiæ honestat; & si pericula vera non ingruant, singit, sibique tanquam occur-
santia admouet, ut dum ficta

di-

discrimina fugit, in veros ho-
nores insiliat. Ergo si ea tem-
pestate Episcopi sacras ditio-
nes in familiæ hæreditatem
vertere optassent, nonne spes
scelestissimas nostræ clades
excusassent, hostium victo-
riæ erexissent? Parcas Ger-
mania, si cicatrices recenter
obligatas, & vix obductas in-
clementi manu rescindo. Tu
quidem, quę si armis, consi-
lijsque in vnum coalesceres,
aut mundum, Germaniam,
faceres; aut Germaniam,
Mundum: Tu, inquam, quę
concors de omnibus trium-
phares, discors à pluribus
vinceris. In te enim Turca,

Tran,

Transylvanus, Moschus rabi-
dam sanguinis famem exple-
uit. Ex tuo Suecia gloriæ, at.
que auri sitim extinxit ne,
an accendit? Sed iactet licet
victorias Suecia, & quæcum-
que hostilium nationum
est, eas ex tuo consilio, ex
tuo milite habet: te tuis ma-
nibus vicit. Intelligas ta-
men, quod quantum calamiti-
tis ex prophenorū Prin-
cipum vœsana discordia pa-
sa es; tantum fortunæ ex fida
coeuntium Antistitum tu-
tela suscepis: Ut illi te pro-
pe perdidérint, hi seruarint.
Si non omnibus seruis, Epis-
copis debes, si aliquibus ser-
uis.